
 平成２５年第６回東京都北区教育委員会臨時会 

会 議 月 日 平成２５年９月２４日（火）午後１時３０分 

開 催 場 所 北区教育委員会室 

出 席 委 員 委 員 長 森 下 淑 子 委 員 加 藤 和 宣

委 員 檜 垣 昌 子 委 員 嶋 谷 珠 美

委 員 森 岡 謙 二 教 育 長 内 田  隆

欠 席 委 員 なし    

事 務 局 職 員 事務局次長 教育政策課長（教育未来館長）

 学校改築施設管理課長 学校支援課長 

 学校地域連携担当課長 教育指導課長 

 教育改革・教育支援担当副参事 生涯学習・スポーツ振興課長 

 スポーツ施策推進担当課長 飛鳥山博物館長 

 中央図書館長  

 学校適正配置担当部長 学校適正配置担当課長 

 

会議に付した議案並びに審査結果 

日程 報告事項 報 告 内 容 結果 

１ ３６号 
「北区教育ビジョン 2015」策定に関する保護者アンケート

（検討委員会案）について 
了承 

２ ３７号 後援・共催事業に関する報告 了承 

 
  



 

- 1 -

 

平成２５年第６回東京都北区教育委員会臨時会会議録 

平成２５年９月２４日（火）１３：３０ 

森下委員長 

 

 

 

 

教育政策課長 

 

森下委員長 

 

教育政策課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  それでは、出席委員が定足数に達しておりますので、会議は成立しております。

これより、平成２５年第６回北区教育委員会臨時会を開会いたします。 

日程第１、報告第３６号「北区教育ビジョン２０１５策定に関する保護者アンケー

ト（検討委員会案）について」、事務局から説明をお願いいたします。 

 

委員長 

 

教育政策課長 

 

教育ビジョン２０１５の策定につきましては、委員会及び私ども事務局が下命を受

けまして検討いたしております。その中で策定に先立って行いますアンケートの内容

の原案をまとめましたので、ご報告をいたします。お手元に、委員会資料のほかに資

料１といたしまして今年度実施するアンケート、それから資料２といたしまして前回

実施したアンケートをお示ししております。資料に基づいて申し上げます。 

まず概要でございます。対象者でございますが、０歳から中学校３年生の子どもを

持つ保護者２，０００名に対してアンケートを郵送で実施をいたします。７地区に分

けまして、さらに子育て支援課でほぼ同時期に子育て支援計画策定のためのアンケー

トを実施するとされておりますことから、対象者が重複しないように工夫をするよう

に努めるつもりでございます。 

（２）実施時期でございます。１１月１日～２２日までの間を予定しております。

アンケート項目については、これからご説明申し上げます。 

アンケートの内容でございますが、前回のものを基本といたしまして、若干の修正

及び追加をいたしております。これは委員会でも申し上げましたとおり、基本的な教

育ビジョンで目指すところは変わりないものと考えますが、社会情勢が大きく変わっ

てきております。少子高齢化がますます進んでいること、それから地域あるいは家族

のきずなが弱まりつつあること、グローバル化が進んでいること、それに伴って、家

庭における教育力の低下ということが問題になっております。また、東日本大震災の

影響等から、教育についても安心・安全といったことについて興味・関心が大きくな

っているところでございます。 

それでは、資料１に基づきまして、前回からアンケートを修正した点についてご説

明申し上げます。資料１のまず２ページをごらんください。２ページの問２「封筒の

宛名のお子さんの状況を教えてください」ですが、答えのほうについて細分化いたし

まして、１学年ごとの回答といたしました。 

次に、問４「封筒の宛名のお子さんのきょうだいの人数を教えてください」、これ

は従前ございませんでした。少子高齢化がますます進んでいることによって一人っ子

がふえてきていることから、そういった事情を勘案してつけ加えたものでございま

す。 



 

- 2 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

森下委員長 

 

 

 

 

次に６ページ、問１７でございます。「北区の公立学校に関する取り組みを知って

いますか」、これは全く新たにつけ加えました。教育ビジョン２０１０策定以降に実

施しております数々の事業につきまして知っているかどうか、それから内容について

満足しているか、不満があるかといったことを聞いております。 

それから８ページでございます。問２１、お子さんが学校図書室をどのように利用

していますかという問いなのですが、前回のアンケートでは、単に利用しているかど

うか、よく利用しているとか余り利用していないといった回答を求めておりました

が、今回は利用している、していないのほかに、どのように利用しているかといった

ことを加えたものでございます。 

それから９ページの問２８と２９でございます。これも新たにつけ加えたものでご

ざいます。お子さんの学力について、保護者としてどう思っているか、それからご家

庭でお子さんに勉強を教えたり宿題を見たり学校の出来事を話したりしているか、こ

れは保護者としての子どもの学力に対する評価及び家庭における学習力をいったもの

を調べたいといった趣旨でございます。 

１２ページでございます。問４０の（１）（２）につきましては学校ファミリーに

ついて、幼保小連携と小中一貫について、新たに質問項目をつけ加えております。 

隣の１３ページにまいりまして、問４１は学校施設の整備についてでございます。

学校が相当老朽している学校もあることから、学校の設備について保護者のお考えを

聞くというものでございます。新たな設問でございます。４２は、放課後子どもプラ

ンについて、これも新たな設問でございます。 

１５ページにまいります。１４ページ以降は生涯学習に関する質問でございます。

問４７は、生涯学習活動に参加していますかといったことを聞いております。４８も

同様の質問です。飛鳥山博物館の講座に参加したことがあるか、それから生涯学習の

ために教育委員会として力を入れてほしいものは何か。教育委員会の支援はどういっ

たことが必要と思うかといった問いをしているところでございます。今申し上げまし

たのが、この新たにアンケートにつけ加える項目及び修正点でございます。 

なお、スポーツに関する設問が入っておりません。これはまず設問をふやしますと

回答率が下がるということ、それから昨年度、区民のスポーツに関するアンケートと

いうのを実施しておりますので、スポーツに関してはこのアンケート結果を活用する

ことといたしたいと考えております。本日、資料が机上配付になってしまいまして申

しわけございませんでした。本日ご意見を賜りますが、このほか、次の委員会までに

ご意見・ご要望があれば、お寄せいただいた上で、このアンケートに反映させたいと

考えております。よろしくお願いいたします。 

以上でございます。 

 

ありがとうございます。 

ただいま説明をいただきましたが、何か質問、またはご意見等ございますでしょう

か。 

もう一度すみません、いつまでにでしょうか。 

 



 

- 3 -

教育政策課長 

 

森下委員長 

 

教育政策課長 

 

 

 

森下委員長 

 

 

 

 

 

 

 

教育政策課長 

 

森下委員長 

 

教育政策課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

森下委員長 

 

 

檜垣委員 

 

森下委員長 

 

委員長 

 

教育政策課長 

 

次回の委員会の開催の日までにご意見・ご要望があればお寄せいただければ議案に

加え、修正するようにいたしたいと思います。これは、電話、メール、ファクス、何

でも結構でございます。よろしくお願いいたします。 

 

では、きょう見て、きょうですので、次回の委員会までにご意見がありましたら事

務局までご連絡をいただきたいということです。 

では、この概要等についてのご説明をありがとうございました。 

特にご質疑、またご意見はないはないようですので、本件に関する報告は終了いた

します。 

次に、日程第２、報告第３７号、後援・共催事業に関する報告について、事務局か

ら説明をお願いいたします。 

 

委員長 

 

教育政策課長 

 

後援・共催事業に関してご報告を申し上げます。今回は、名義使用承認報告４件の

みでございます。 

１件目、家事会計講習会東京第一友の会城北方面の主催で、１１月７日、赤羽文化

センターで行われます。 

２件目、障害者週間記念事業「ハートスポーツフェスタ」。東京都障害者総合スポ

ーツセンターの主催で、１２月１日、滝野川体育館で行われます。 

裏にまいりまして３件目でございます。北区マジック友の会 第３１回奇術発表

会。北区マジック友の会の主催によりまして、１１月２４日、赤羽会館講堂で実施さ

れます。 

４件目、ＪＫＹＢライフスキル教育ワークショップ。ＪＫＹＢ研究会関東支部の主

催で、１２月１４日と１５日の両日、滝野川会館で実施されます。 

以上でございます。 

 

ありがとうございました。 

ただいまのご説明につきまして、ご意見・ご質疑はございますでしょうか。 

 

委員長 

 

檜垣委員 

 



 

- 4 -

檜垣委員 

 

 

 

教育指導課長 

 

森下委員長 

 

教育指導課長 

 

 

 

 

森下委員長 

 

 

 

森下委員長 

 

 

質問なのですが、４番目のＪＫＹＢライフスキル教育ワークショップですけれど

も、ＪＫＹＢは省略記号だと思いますけれども、教えていただければと思いますが、

おわかりになりますでしょうか。 

 

委員長 

 

教育指導課長 

 

ＪＫＹＢの省略記号なんですけれども、Ｊａｐａｎ Ｋｎｏｗ ｙｏｕｒ Ｂｏｄ

ｙということで、「Ｊ」、Ｋｎｏｗの「Ｋ」、ｙｏｕｒの「Ｙ」、Ｂｏｄｙの「Ｂ」

で、「自分の体を知ろう」ということでございます。 

以上です。 

 

ほかにございますでしょうか。 

 

（質疑・意見なし） 

 

では、ご質疑・ご意見がないようですので、ここで本件に関する報告は終了いたし

ます。 

以上で、本日の日程全てを終了いたしました。 

これをもちまして、平成２５年第６回教育委員会臨時会を閉会いたします。 

 


